平成 26 年１2 月 9 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｓ Ｈ Ｉ Ｆ Ｔ

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 東証マザーズ）

問合せ先 取締役 CFO 福 元 啓 介

（ TEL. 03-6809-1128）

株式会社リアルワールドとのクラウドソーシング分野での業務提携に関するお知らせ

～クラウドソーシングによるゲームチューニングテストの提供を開始～

当社は、株式会社リアルワールド（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：菊池誠晃、東証マザーズ：

コード番号 3691、以下リアルワールド）との間で、業務提携契約を締結し、リアルワールドが提供する

クラウドソーシングサービス「CROWD」と、当社の提供するゲームパブリッシャーや受託開発会社向

けに、ゲーム開発段階でユーザーの生の声を、多く早く手に入れ開発プロセスに反映できる「チューニ

ングサービス」を連携し、共同で推進していくことに合意いたしましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の目的

当社は、ソフトウェアテスト領域にて培った業務分析力と品質評価ノウハウを活用し、ゲーム業界に

おいて、ゲームの面白さを高めるための、ゲームタイトルの評価とそのチューニングを行うサービスを

提供しています。これは、これまでのソフトウェアテストサービスで提供してきたソフトウェアの機能

に対する「あたりまえ品質」に加え、「魅力的品質」を向上させるという意味で当社の事業領域をさらに

拡大し、安心・安全であるだけでなく、より魅力的で価値の高いプロダクトの開発を支援するものです。

一方、リアルワールドのマイクロタスク型クラウドソーシングでは、クライアントから受託した業務

を細分化・単純化することで特別なスキルのない会員でも作業可能な環境を用意しており、インターネ

ットで気軽に働く事が可能になっております。これにより、約 880万人（2014年 9月）の会員が大量の

業務をハイスピードかつ高品質で処理することができるため、企業の新たな労働力としての活用が進ん

でおります。

当社のノウハウとリアルワールドの会員リソースを組み合わせたこの提携は、ゲームタイトルの評

価・チューニングを行うモニタリソースと業務プラットフォームの強化を進め、クライアントに対して

より大きな価値提供に繋がるものと位置づけています。

一方で地方での労働人口の不稼働率の低減や、怪我・病気・障害などにより自宅での勤務を余儀なく

されている方々への労働参加のチャンスを広げられ、社会的にも意義のあることと考えています。

２．業務提携の概要

 当社は、これまで当社独自のゲームモニターデータベースを利用して、リリース前のゲームに対して、

ゲームの面白さなどを向上させるチューニングサービスを提供してまいりました。このゲームモニター

データベースはゲームのヘビーユーザーなどを中心に構成されており、そうしたユーザーの声をゲーム

開発に反映することで、対象ゲームの収益向上に貢献してまいりました。

 一方で、昨今のスマートフォンの普及等によりゲームの収益性を高め、継続性を確保するためには、

一般的なユーザーが面白いと思い、継続して利用するようなゲームを提供することが必要となっており

ます。

 そこで、リアルワールドの抱える 880 万人超のユーザーを年齢・性別、月間の平均課金額、ゲーム・

IT リテラシー、趣味・嗜好性など、ありとあらゆる属性によるセグメントに区分し、ターゲットセグメ

ントに対するリリース前のクローズドテストを実施することで、多種多様なテスト結果を集め、集合知

としてチューニングサービスに反映いたします。

これにより顧客企業であるゲームパブリッシャー等はゲームリリース時の成功率を向上させることがで

きるとともに、対象ゲームに対する潜在的なファンを獲得することも可能になります。

３．提携の相手先の概要

(1) 商号 株式会社リアルワールド

(2) 所在地 東京都渋谷区猿楽町 10番 1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊池 誠晃

(4) 事業内容 クラウド事業・ポイントエクスチェンジ事業

(5) 資本金 411,162千円（2014年 9月 30日現在）

(6) 設立年月日 2005年 7月

(7) 大株主及び持ち株比率

（2014年 9月 30日現在）

菊池誠晃 54.2%

インキュベイトキャピタル 5号投資事業有限責任組合 11.0%

株式会社モバイルコム 3.2%

日本証券金融株式会社 2.3%

日本トラスティ・サービス信託投資銀行株式会社（投資口） 1.9%

(8) 当社と当該会社との関

係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社ソフトウェアテスト事業との取引関係がありま

す。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

(9)  当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 24年 9月期 平成 25年 9月期 平成 26年 9月期

連結純資産(百万円) 397 391 1,130

連結総資産(百万円) 1,126 1,201 2,088

1株当たり連結純資産(円) 161.79 159.99 417.87

連結売上高(百万円) 1,903 2,066 2,766

連結営業利益(百万円) 89 38 196

連結経常利益(百万円) 85 36 195

連結当期純利益(百万円) 36 2 110

1 株当たり連結当期純利益

(円)

15.14 0.85 45.29

1株当たりの配当金(円) 0.00 0.00 0.00

４．日程

 業務提携契約締結日 平成 26年 12月 9日

５．今後の見通し

 本件が当社の業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上

(参考) SHIFT 当期連結業績予想 (平成 26年 11月 13日公表分) 及び前期連結実績 (百万円)

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

(平成 27年 8月期)

2,969 284 265 162

前期連結実績

(平成 26年 8月期)

2,150 124 124 149